
Nº 113, terça-feira, 14 de junho de 2011134 ISSN 1677-7069

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011061400134

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2011

Número do Contrato: 10021/2008. Nº Processo: 50610000217200794.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 92190503000195. Contra-
tado : CONSTRUTORA PELOTENSE LTDA -Objeto: Termo Adi-
tivo de Prorrogação de Prazo ao Contrato 021/2008. O contrato passa
a ser prorrogado por mais 60 dias, transferindo-se a data de ven-
cimento do contrato de 11/06/2011 para 10/08/2011 Fundamento Le-
gal: Art.57, parágrafo 1º, inciso I da Lei 8.666/93 Vigência:
11/06/2011 a 10/08/2011. Data de Assinatura: 07/06/2011.

(SICON - 13/06/2011) 393012-39252-2011NE800015

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2011

Número do Contrato: 10053/2001, subrogado pelaUASG: 273139 -
DNER-10.DISTRITO RODOVIARIO
FEDERAL/RS. Nº Processo: 50610000432200281. Contratante: DE-
PARTAMENTO NACIONAL DE ESTRADAS DE RODAGEM.
CNPJ Contratado: 76509686000102. Contratado : ETEL-ESTUDOS
TECNICOS LTDA -Objeto: Termo Aditivo de Reinício/Restitui-
ção/Prorrogação de Prazo e Substituição de Responsável Técnico.
Fundamento Legal: Artigo 57, Parágrafo 1º, Inciso III, da Lei nº
8.666/93 e suas alterações posteriores. Vigência: 14/06/2011 a
19/09/2011. Data de Assinatura: 10/06/2011.

(SICON - 13/06/2011) 393012-39252-2011NE800015

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2011

Número do Contrato: 10054/2001, subrogado pelaUASG: 273139 -
DNER-10.DISTRITO RODOVIARIO FEDERAL/RS. Nº Processo:
50610000428200212. Contratante: DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM. CNPJ Contratado:
90515024000176. Contratado : SD - CONSULTORIA E ENGENHA-
RIA LTDAObjeto: Termo Aditivo de Reinício/Restituição/Prorroga-
ção do Prazo. Fundamento Legal: Artigo 57, Parágrafo 1¨, Inciso III,
da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Vigência: 14/06/2011
a 19/09/2011. Data de Assinatura: 08/06/2011.

(SICON - 13/06/2011) 393012-39252-2011NE800015

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2011

Número do Contrato: 10296/2009. Nº Processo: 50610002855200821.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 92190503000195. Contra-
tado : CONSTRUTORA PELOTENSE LTDA -Objeto: Prorrogação_
de prazo contratual por mais 360 dias consecutivos. Fundamento
Legal: Art. 57,inciso II, e paragrafo 2º da Lei 8.666/93. Vigência:
14/06/2011 a 07/06/2012. Data de Assinatura: 09/06/2011.

(SICON - 13/06/2011) 393012-39252-2011NE800015

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 237/2011

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na pres-
tação de serviços de reprografia com locação de equipamentos e forne-
cimento de insumos Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 15/06/2011 de
08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . ENDEREÇO: Rodovia Presidente
Dutra km 163 Vigário Geral - RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das Pro-
postas: a partir de 15/06/2011 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br .
Abertura das Propostas: 28/06/2011 às 14h30 site www.comprasnet.gov.br

MARCELO COTRIM BORGES
Superintendente

(SIDEC - 13/06/2011) 393019-39252-2011NE800023

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DE TOCANTINS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 242/2011

Objeto: Execução de serviços técnicos de Supervisão das Obras de Construção
de Obra de Arte Especiais, sobre o Rio Araguaia, e seus acessos na rodovia
BR-153/PA/TO. Trecho: Entr. BR-222/230(A)/PA-150(Marabá)-Divisa TO-
GO; Subtrecho: Entr. PA-461-Entr. TO-416(p/ Ananás); Segmento: km 151,56
ao km 151,87(Pará)/km 0,00 ao km2,90 (Tocantins); Extensão: 3.737,36m;
PNV: 153BPA0070 - 153BTO0075 ao 153BTO0085.Jurisdição: SR/TO. Total
de Itens Licitados: 00001 . Edital: 14/06/2011 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h59 . ENDEREÇO: Av. NS 01, ACSO II, Conj. II, Lt 43 -1  ̈Andar Centro -
PALMAS - TO . Entrega das Propostas: 02/08/2011 às 09h00 . Endereço: Av.
NS 01, ACSO II, Conj. II, Lt 43 -1  ̈Andar Centro - PALMAS - TO

ESTELA MARIS P. DE S. ARAÚJO
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 13/06/2011) 393023-39252-2011NE800017

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.

Espécie: VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERRO-
VIAS S/A e ALVORADA COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA. Ob-
jeto: contratação em caráter emergencial por até 180 (cento e oitenta
) dias e/ou até a conclusão do certame licitatório, para prestação de
serviços de apoio técnico administrativo de atividades meio, restrito
aos escritórios da VALEC nos Estados do Rio de Janeiro, Goiás,
Tocantins e no Distrito Federal. Fundamento Legal: Artigo 24, inciso
IV, da Lei 8666/93, no valor de R$ 7.414.438,98 (sete milhões e
quatrocentos e quatorze mil e quatrocentos e trinta e oito reais e
noventa e oito centavos). Programa de Trabalho:
26.783.1458.11ZI.0031; Fonte de Despesa: 0-100; Natureza: 4.4.90;
Nota de Empenho nº 2011NE003003. Ratificação: Art.26 da Lei
8.666/93 - José Francisco das Neves, Diretor Presidente. Processo:
3 3 9 / 2 0 11 .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 031/09, firmado entre
VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e
TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA. Objeto: prorrogar o prazo
contratual por mais 12 (doze) meses, a partir de 19/04/2011, sem
alterar o valor total do contrato. Fundamento Legal: Artigo 57, inciso
II, da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993. Data de Assinatura:
19/04/2011. Processo nº 568/2008.

AVISO DE ANULAÇÃO

Tornar sem efeito o EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO datado de 10 de maio de 2011, publicado no D.O.U de
13 de junho de 2011, Seção 03, página 122.

Brasília, 13 de maio de 2011.
JOSÉ FRANCISCO DAS NEVES

Diretor-Presidente

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DO FUNDO DA MARINHA
MERCANTE

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2011

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de instalação,
monitoramento, patrulhamento tático e manutenção de sistema de
segurança eletrônica, para atender ao Serviço de Arrecadação de
Cabedelo/PB. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 14/06/2011 de
09h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: Av. Rio Branco nº
103 - 8º andar - Setor de Licitações e Contratos Centro - RIO DE
JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: a partir de 14/06/2011 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
27/06/2011 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Ge-
rais: As condições, quantidades e exigências estão descritas no item
21 do Termo de Referência - Anexo I do Edital.

(SIDEC - 13/06/2011) 277001-00001-2011NE800140

PREGÃO Nº 10/2011

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de engenharia, a
ser executado nas dependências do Serviço de Arrecadação de San-
tos/SP Total de Itens Licitados: 00002 . Edital: 14/06/2011 de 09h00
às 12h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: Av. Rio Branco, 103 - 8º
andar - Setor de Licitações e Contratos Centro - RIO DE JANEIRO
- RJ . Entrega das Propostas: a partir de 14/06/2011 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 28/06/2011 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Os serviços
deverão ser executados no Serviço de Arrecadação em Santos/SP,
conforme condições estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I
do Edital.

WANIA MARIA STILBEN EBERT
Pregoeira

(SIDEC - 13/06/2011) 277001-00001-2011NE800140

S E C R E TA R I A - G E R A L

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 17/2011

Comunicamos o adiamento da licitação supra citada, pu-
blicada no D.O. de 25/05/2011, Entrega das Propostas: a partir de
25/05/2011, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 01/07/2011, às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br. OB-
JETO : PREGAO ELETRONICO Aquisição e instalação de equi-
pamentos de ar condicionado/climatizadores.

TIAGO MOTA AVELAR ALMEIDA
Pregoeiro

(SIDEC - 13/06/2011) 200100-00001-2011NE000081

Conselho Nacional do Ministério Público
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 23/2011

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de cofres eletrônicos. Total de
Itens Licitados: 00001 . Edital: 14/06/2011 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h00 . ENDEREÇO: SAS (Setor de Autarquias Sul) Quadra
3 Bloco J Asa Sul - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir
de 14/06/2011 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura
das Propostas: 28/06/2011 às 13h00 site www.comprasnet.gov.br .
Informações Gerais: Em caso de discordância entre as especificações
do objeto no comprasnet e as do edital, prevalecerão as constantes do
edital.

TIAGO MOTA AVELAR ALMEIDA
Pregoeiro

(SIDEC - 13/06/2011) 200100-00001-2011NE000081

EDITAL Nº 18, DE 13 DE JUNHO DE 2011

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições legais e observando o disposto no art. 12 do Edital nº
5/2011, publicado no DOU, Seção 3, de 25/03/2011, comunica a
alteração do local de realização da Prova Objetiva no estado de Mato
Grosso, cujo endereço será:

Cuiabá - MT
Universidade de Cuiabá - UNIC
Avenida Beira Rio - Nº 3100 - Bloco "D" - Bairro Jardim

Europa

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO

Credenciamento nº 026/2011, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DA UNIÃO e o LUIZ GONZAGA FERREIRA JUNIOR.
Objeto: prestação de Serviços Odontológicos/cirúrgicos. Processo:
1.34.001.001505/2011-17. Nota de Empenho/MPF: n.º
2011NE000149, de 31/01/2011, Elemento de despesa: 33.90.39, Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT:
n.º 2011NE000047, de 11/01/2011, Elemento de despesa: 33.90.36,
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPM: n.º 2011NE000008, de 04/01/2011, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Vigência:
01/06/2011 A 31/05/2016. Assinatura: pelo Credenciante LEOPOL-
DO KLOSOVSKI FILHO, pelo Credenciado LUIZ GONZAGA
FERREIRA JUNIOR.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
4ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA

Inquérito Civil Público n.º 1.22.009.000273/2010-31, que visa apurar
a regularidade da atividade minerária desenvolvida no município de
Almenara/MG pela empresa Gran Vale Ltda., bem como a possível
ocorrência de danos ambientais. PARTES: Ministério Público Federal,
representado pelo Procurador da República, Dr. Edilson Vitorelli Di-
niz Lima; compromissário: EUZÉBIO VENTURIM JUNIOR, na con-
dição de sócio administrador da empresa GRAN VALE LTDA; in-
terveniente: MACENIAS PEREIRA DE SOUZA, na condição de
Chefe do Escritório Regional do IBAMA em Governador Valada-
res/MG. OBJETO: Regular tratativas relacionadas às medidas com-
pensatórias decorrentes de atividade minerária irregular desenvolvida
pela empresa Gran Vale Ltda. no município de Almenara/MG. VI-
GÊNCIA: 720 dias. DATA DA ASSINATURA: 26/05/2011. ASSI-
NATURA: EDILSON VITORELLI DINIZ LIMA, EUZÉBIO VEN-
TURIM JUNIOR e MACENIAS PEREIRA DE SOUZA.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo de Contrato nº 41/2011. Contratantes: Ministério Pú-
blico Federal e Simpro Publicações e Teleprocessamento Ltda. Ob-
jeto: acesso ao Sistema de Teleprocessamento Farm/Hosp Ltda (Vi-
deofarma). Modalidade: Inexigibilidade de Licitação com fulcro no
art. 26, da Lei nº 8.666/93. Valor global: R$ 5.016,00. Vigência:
01/06/2011 a 31/05/2012. Data de Assinatura: 01/06/2011. Nota de
Empenho: 2011NE001186, de 01/06/2011. Programa de Trabalho:
03062058142640001. Elemento de Despesa: 3339039. Pelo Contra-
tante: Cássio Américo da Silva, Secretário de Administração; e pela
Contratada: Odirso Gobis, sócio. Proc. MPF/PGR n.º
1 . 0 0 . 0 0 0 . 0 0 5 0 0 1 / 2 0 11 - 5 6 .

Ministério Público da União
.


